REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

VENDIM
Nr. 75/2025

PER NGRITJEN E KOMISIONIT TE POSACEM PER REFORMEN ADMINISTRATIVO.
TERRITORIALE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE

N& mbéshtetje t& neneve 77, pika 1, dhe 78, pika 1, t& Kushtetutés dhe t& neneve 24 dhe 55, pika
1, t&€ Rregullores s& Kuvendit, me propozimin e nj€ grupi deputetésh,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDOSI:

L. Ngritjen e Komisionit t& Posagém Parlamentar pér Reformén Administrativo-Territoriale né&
Republikén e Shqipérisé.

II. Komisioni i Posag&m ka pér objekt t& veprimtarisé s& tij:

a) shqyrtimin e kuadrit ligjor dhe institucional t& geverisjes vendore;

b) analizimin dhe propozimin e opsioneve pér ridizenjimin territorial dhe forcimin e kapaciteteve
administrative t& njésive t& qeverisjes vendore;

¢) analizimin e sistemit aktual t& financave vendore dhe rekomandimin e masave pér shéndoshjen
financiare dhe rritjen e géndrueshmérisé s& njésive t€ vetéqeverisjes vendore, duke pérfshiré forcimin
¢ decentralizimit fiskal, rritjen e té& ardhurave vendore, optimizimin e shpenzimeve dhe pérmir&simin
€ menaxhimit financiar;

¢) shqyrtimin e cilésisé dhe aksesit t& shérbimeve publike vendore;

d) sigurimin e pérputhshmérisé s& propozimeve me acquis t€ Bashkimit Europian dhe politikat e
kohezionit rajonal;

dh) zhvillimin e njé& procesi konsultimi t&résor, gjithépérfshirés dhe transparent me njésité e
geverisjes vendore, shogatat e tyre, shoqériné civile dhe partnerét ndérkombétaré;

e) paraqitjen pérpara Kuvendit t& dokumentit analitik me rekomandime pér hapat e métejshém
dhe projektpropozime ligjore.

III. Komisioni i Posagém pérb&het nga 16 anétaré, nga t€ cilét 8 jané pérfagésues t& Grupit
Parlamentar t€ Partis& Socialiste, 6 pérfagésues t& Grupit Parlamentar t& Partis¢ Demokratike, 1
perfaqésues i Grupit Parlamentar Aleanca pér Ndryshim dhe 1 pérfagésues i Grupit Parlamentar t&
Partis€ s€ Liris€. Emrat e anétaréve t& Komisionit do t& pércaktohen me vendim t& Kuvendit.

IV. Komisioni drejtohet nga dy bashkékryetaré, njé nga Partia Socialiste dhe njé nga Partia
Demokratike.



V. Komisioni i Posagém do t& zhvilloj& veprimtariné e tij n€ njé afat kohor 9-mujor nga data e
miratimit t& kétij vendimi. N& rast nevoje, me kérkesé té arsyetuar té kryetarit t& tij, Kuvendi vendos
zgjatjen e afatit t& ushtrimit t& veprimtaris€ s& Komisionit.

VI.Prané Komisionit t& Posagém ngrihet dhe funksionon grupi i ekspertéve vendas dhe
ndérkombétaré me pérfagésues t& propozuar nga institucionet e geverisjes gendrore dhe
vet€qeverisjes vendore, shoqatat e vetéqeverisjes vendore, institucionet e pavarura dhe agjencité
ekzekutive ligjzbatuese, administrata publike, bota akademike, universitetet publike dhe jopublike,
institute e organizata t& shoqérisé civile dhe medies, si edhe organizata t& sipérmarrjes, etj., qé do t&
mbéshteten nga Sekretariati Teknik. Numri, afatet e punés dhe detyrat specifike t& grupit t&
ekspertéve pércaktohen me vendim t& Komisionit.

VII. Komisioni i Posag&m né& veprimtaring e tij do t€ zhvillojé konsultime dhe seanca diskutimi
me ministrin e Shtetit pér Céshtjet Vendore, ministrin e Financave, ministrin e Shtetit pér
Marrédhéniet me Parlamentin dhe ministrin e Shtetit Kryenegociator, si dhe me pérfagésues té&
qeverisjes vendore dhe té shoqatave t& zgjedhura vendore.

VIIL. Cdo parti tjetér parlamentare, e cila nuk &shté e pérfshiré n& kété komision, ka t& drejté t&
bé&jé& propozime.

IX. Komisioni i Posag&m, pér realizimin e objektit t& tij t& pércaktuar n& pikén II t& kétij vendimi,
né bashképunim edhe me grupin e ekspertéve, do t& organizojé:

* Seanca dégjimore me géllim konsultimi, tryeza pune dhe diskutime publike lidhur me temat
objekt pune t& kétij komisioni me:

i) institucionet e geverisjes gendrore dhe vetéqgeverisjes vendore sipas fushave pérkatése t&
pérgjegjésise;

ii) institucionet e sistemit t& drejtésisé;

iii) institucionet kushtetuese t& pavarura dhe institucionet publike t& krijuara nga Kuvendi.

iv) agjencité ekzekutive ligjzbatuese, q€ kan& objekt t& veprimtarisé s& tyre ¢éshtje q& prekin
interesat e pushtetit vendor, né pérputhje me legjislacionin pérkatés;

V) eksperté t&€ mirénjohur t€ fushave pérkatése;

vi) pérfaqésues té organizatave t& shoqérisé civile dhe grupeve t& interesit;

vii) pedagogg e studenté;

viii) pérfaqé&sues t& organizatave t& specializuara brenda e jasht& vendit, etj.;

* Mbledhjen dhe pérpunimin e informacioneve dhe t& dhénave t& nevojshme nga struktura té
ndryshme shtetérore né& funksion té& pérmbushjes s& objektit té tij;

* Pérfshirjen n& két& proces t& opinionit publik dhe veganérisht t€ pakicave kombétare dhe
pérfagésuesve té tyre.

X. Prezenca e Bashkimit Europian, Kongresi i Autoriteteve Lokale dhe Rajonale t& Késhillit t&
Europés, Prezenca e OSBE-s& né Shqipéri, si dhe organizatat e tjera ndérkombétare, me pErvojé né
¢éshtjet e geverisjes vendore, ftohen t& ndjekin, t€ japin asistencé dhe ekspertizé teknike né punimet
¢ Komisionit dhe grupit t& ekspertéve t& ngritur prané tij.

XI. Mbledhjet e Komisionit jané t& vlefshme kur n& to marrin pjes€ m& shumé se gjysma e
anétaréve t& tij. Komisioni synon q& vendimmarrja t& arrihet me konsensus pér t€ gjitha ¢éshtjet q&
shqyrton. Pér ¢éshtje t& veganta pér t& cilat nuk kané gjetur konsensus do t& vler&sohet dhe mund t&
kérkohet ekspertiza e Komisionit t& Venecias dhe Kongresit t& Autoriteteve Lokale dhe Rajonale t&
Késhillit t& Europés.

XII. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér krijimin e kushteve t& punés, mbéshtetjen financiare
e logjistike t& veprimtarisé sé kétij Komisioni t& Posac€m, grupit t& ekspertéve dhe sekretariatit
teknik.



XIII. Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.

Miratuar né datén 27.10.2025




